*semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocunque spectabit, plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscunque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii Apostolici Auditores, judicari et definiri debere ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac quarumcunque respective ecclesiarum in dicto regno existentium, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus privilegiis quoque, indulitis et litteris Apostolicis in contrarium preaemisorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem ut praesentium litterarum transumtis seu exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in judicio quam extra illud adhibeat, quae ipsis praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die XIV Januarii MDCCLXI. Pontificatus nostri anno tertio.*

Locus † Sigilli

D<ominus> Cardinalis Passioneus

Queste sono le provvidenze che, stabilitesi di mutuo piacemento con la Santa Sede, vogliamo che siano inviolabilmente in tutte le sue parti eseguite in forza di legge del Regno; epperò ordiniamo e comandiamo al nostro Viceré, Luogotenente e Capitano Generale, Reggente la Real Cancelleria, Giudici della Regia Udienza, Intendente Generale, Avvocati Fiscali Regio e Patrimoniale, Governatore ed Assessori della Real Governazione, ed a tutti gli altri tribunali, Giudici, Ministri ed Uffiziali di giustizia sì Regj

che Baronali, ed a qualunque altro di qualsivoglia stato, grado e condizione cui s'appartenga, di osservarle e farle rispettivamente osservare, sotto pena della nostra Regia indignazione contra coloro che attenteranno di contravvenirvi in tutto od in parte, senza che possa allegarsi in contrario legge, costituzione, prammatica, decisione, privilegio, uso, stile, consuetudine quantunque inveterata o regolamento veruno, a' quali tutti s'intenderà derogato, come espressamente di nostra certa scienza e Real volontà li deroghiamo ed annulliamo, per quella e quelle parti che fossero contrarie a' capitoli della riferita istruzione che con il concorso delle due Podestà si sono statuiti. Incaricando specialmente li nostri Ministri della Reale Udienza, del Real Patrimonio e della Real Governazione, di registrare secondo il solito la presente nostra Regia legge e prammatica, ed il nostro Viceré, Luogotenente e Capitano Generale di farla pubblicare nel modo e forma che si sono pubblicati simili Reali editti generali; volendo che subito dopo la sua pubblicazione abbia la sua intiera osservanza, e che alla copia impressa in questa nostra stamperia Reale si dia la stessa fede che al proprio originale, che tal'è nostra mente e volontà. Dat<o> in Torino il dì dodici del mese di febbrajo l'anno del Signore mille settecento settant'uno, e del regno nostro il trentesimo secondo.